
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 81 del 13/06/2013
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE BARI
 
“FSE P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013”. Avviso Pubblico n. BA/13/2012. Asse II - Occupabilità. Percorsi
formativi per l’acquisizione di competenze professionali e percorsi integrati per il recupero e la
transizione al lavoro delle donne in condizione di disagio. Approvazione graduatoria finale.
Approvazione allegati A) e B).
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Premesso che:
con Decreto presidenziale n. 14 del 26/04/2013, acclarato al PG n. 0075936 pari data, il dott. Fernando
Guido risulta incaricato del Servizio “Lavoro e Formazione Professionale” a decorrere dall’ 01/05/2013;
 
Vista la Legge Regionale n. 15/2002 recante “riordino della formazione professionale e s.m.i.;
 
visto il Regolamento Regionale n.5 del 6/04/2009, avente ad oggetto “Modello per gli Organismi
Intermedi/Province Sistema di Gestione e Controllo nell’ambito del POR Puglia FSE 2007/2013”;
vista la D.G.R. n.1575 del 04/09/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di
programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento di
funzioni alle Province pugliesi”;
 
vista la D.G.R. n.1994 del 28/10/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione
Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di Accordo tra Regione Puglia (AdG) e
Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri del Comitato di Sorveglianza”;
 
vista la D.G.P n.177 del 01/10/2008 avente ad oggetto “Presa d’atto D.G.R. n.1575 del 04/09/2008:
POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza
regionale e per il conferimento di funzioni alle Province pugliesi” ratificata dalla D.C.P n.22 del
26/11/2008;
 
vista la DGP n. 221 del 7 novembre 2008, avente ad oggetto “Presa d’atto DGR n.1994 del 28/10/08
“Por POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di
Accordo tra Regione Puglia (AdG) e Province/Organismi Intermedi (O.I.) Inserimento O.I. tra i membri
del Comitato di Sorveglianza”;
 
vista la DGP n. 81 del 31 marzo 2010: Presa d’atto DGR n.56 del 26/01/2010 avente ad oggetto
Integrazione all’Accordo sottoscritto in data 11/11/2008 ai sensi della DGR n.1994 del 28/10/2008;

1



 
vista la Determina del Dirigente Servizio F.P. della Regione Puglia n.604 del 06/05/2009, avente ad
oggetto “Prime indicazioni alle Province/Organismi intermedi sull’attuazione del Por 2007/2013”;
 
visto la D.G.P. n. 67 del 17/07/2012, avente ad oggetto approvazione del “Piano di attuazione delle
risorse a valere sul POR PUGLIA FSE 2007-2013 - annualità 2012;
 
vista la successiva Determinazione dirigenziale n.1535 del 04/10/2012 della Regione Puglia, avente ad
oggetto presa d’atto del Piano di Attuazione della Provincia di Bari, annualità 2012, giusta nota di
trasmissione AOO_137 -0024875 del 05/10/2012, acclarata al protocollo PG n. 0169425 del 09/10/2012;
 
vista la Determinazione Dirigenziale n.4182 del 10/12/2012 - protocollo n. 213818/2012, avente ad
oggetto “Approvazione Avviso pubblico BA/13/2012” con il quale questo Organismo Intermedio ha inteso
finanziare interventi a carattere provinciale a valere sull’Asse II Occupabilità - Categorie di spesa 66,67,
68 e 69 per un importo complessivo di € 4.795.200,00= così distinto per azione:
- Azione 1A, cat.66 1.944.000,00,
- Azione 1B, cat.67 777.600,00,
- Azione 1C, cat.68 777.600,00,
- Azione 2, cat.69 1.296.000,00;
 
vista la determinazione dirigenziale n. 1938 dell’11/03/2013 di affidamento incarichi per il compimento
dell’attività di valutazione (Avvisi BA/12/2012, BA/13/2012 e BA/01/2013 - completamento procedura a
Sportello) agli esperti di seguito specificati: dott. Andrea Lotito, dott. Alberto Petrelli e dott. Massimiliano
Secchi;
 
vista che con la citata determinazione il dirigente pro-tempore della Formazione Professionale ha dato
atto, relativamente ai tre professionisti di cui innanzi, della “loro qualificata professionalità ed esperienza,
la conoscenza specialistica delle particolari procedure imposte dalle complesse ed articolate attività, la
più che provata competenza ed esperienza maturate nel tempo del settore”;
 
vista la determinazione dirigenziale n. 1401 - protocollo n.36663/2013- del 21/02/2013 del Dirigente pro-
tempore, avente ad oggetto l’istituzione del “Nucleo interno” deputato all’istruttoria di ammissibilità
(conformità amministrativa);
 
vista la determinazione dirigenziale n.2180 - protocollo n.52543/2013 del 18/03/2013, avente ad oggetto
l’istituzione del “Nucleo di valutazione” incaricato di procedere alla valutazione tecnica di merito a valere
sulle proposte progettuali pervenute a seguito dell’Avviso pubblico in oggetto;
considerato che il predetto “Nucleo di valutazione” è stato nominato a seguito della mancanza di
professionalità interne alla Provincia di Bari adeguate all’espletamento delle specifiche attività delegate
dalla Regione Puglia, giusta indagine effettuata con nota prot. PG n. 0035040 del 20/02/2013 del
Dirigente pro-tempore della Formazione Professionale;
 
significato, pertanto, che il predetto “Nucleo di valutazione”, anche in considerazione della mancanza di
professionalità interne,opera in piena autonomia rispetto all’Ufficio, nell’espletamento dell’attività di
valutazione delle proposte formative, come peraltro è proprio di ogni Commissione che valuti il merito.
 
preso atto che il nucleo interno deputato all’istruttoria di ammissibilità ha trasmesso al competente
nucleo di valutazione il verbale di ammissibilità del 6 marzo 2013, dal quale risultavano ammessi alla
valutazione di merito n. 140 soggetti proponenti ed esclusi n1 soggetti proponenti come risulta

2



dall’elenco ad esso allegato per farne parte integrante e sostanziale;
 
significato, che il predetto “Nucleo di valutazione” ha compiuto ed ultimato la valutazione dei progetti
dichiarati ammissibili come riportato nella relativa graduatoria;
 
evidenziato che in virtù della predetta graduatoria risultano idonei e finanziabili i progetti come segue:
- Azione 1/A (cat. 66) - n. 10 progetti con un importo complessivo pari ad € 1.942.380,00;
- Azione 1/B (cat. 67) - n. 4 progetti con un importo complessivo pari ad € 743.850,00;
- Azione 1/C (cat. 68) - n. 4 progetti con un importo complessivo pari ad € 743.850,00;
- Azione 2 (cat. 69) - n. 10 progetti con un importo complessivo pari ad € 1.295.746,00;
 
considerato che, in conseguenza dell’approvazione della graduatoria a valere sull’Avviso BA/04/2013, si
sono realizzate economie complessivamente ammontanti ad € 369.600/00 - categoria di spesa 66
(Attuazione di misure attive e preventive sul mercato del lavoro) disponibili sul capitolo 64738, intervento
1.02.03.03, impegno n.4668 sub2 del redigendo bilancio provinciale 2013, gestione residui 2012;
 
significato, altresì, che le sopra descritte risorse potranno essere utilizzate per finanziare altri progetti a
valere su altri avvisi del medesimo Asse e della medesima categoria di spesa al fine di erogare la
maggior possibile offerta formativa e per un pieno utilizzo delle risorse disponibili;
 
rappresentato che è possibile il trasferimento di risorse da un avviso ad un altro nel caso vi siano
economie secondo una prassi consolidata già ampiamente utilizzata dalla Regione Puglia e da questo
Organismo Intermedio nei decorsi anni;
 
visto l’art.14 dell’Accordo tra Autorità di gestione ed Organismi Intermedi il quale prevede che l’O.I.,
prima dell’emanazione delle procedure ad evidenza pubblica di relativa competenza, debba fornire un
Piano di Attuazione Annuale delle risorse a valere sul POR Puglia FSE 2007/2013, specificando Asse,
Obiettivo specifico, Obiettivo operativo, Categoria di spesa, Tipologia di azione, apporto fornito al
raggiungimento degli indicatori di realizzazione e di risultato dell’Asse;
 
vista la D.G.P. n. 67 del 17/07/2012, avente ad oggetto approvazione del “Piano di attuazione delle
risorse a valere sul POR PUGLIA FSE 2007-2013 - annualità 2012” di questa Provincia in adempimento
dell’art.14 dell’Accordo tra Autorità di Gestione/Regione Puglia e /Organismo Intermedio/Provincia di
Bari”;
 
visto il “Piano di attuazione delle risorse a valere sul POR PUGLIA FSE 2007-2013 - annualità 2012”
che evidenzia una struttura per Assi (Adattabilità, Occupabilità e Capitale Umano), Obiettivo specifico,
Obiettivo operativo e Categoria di spesa (62, 64, 66, 67, 68, 69 e 74);
 
ritenuto di utilizzare le risorse che si sono rese disponibili a seguito di economie rivenienti dal
BA/04/2013 per finanziare gli avvisi di analogo asse e categoria di spesa, dando la priorità agli avvisi in
cui vi sono un maggior numero di progetti idonei ed ammissibili e non finanziati;
visto che nel presente avviso l’unica azione che rispetta il principio - del medesimo asse, dei medesimi
obiettivi e della medesima categoria di spesa - è l’azione 1/A, che peraltro presenta il maggior numero di
progetti idonei ed ammissibili e non finanziati per esaurimento di risorse;
 
significato che le sopra descritte risorse disponibili consentono, mediante lo scorrimento della
graduatoria, di finanziare ulteriori n.2 progetti di cui 1 da rimodulare previo accettazione da parte del
soggetto attuatore, come specificato nell’allegato A) a valere sull’Avviso in oggetto - Azione 1A;

3



 
evidenziato che occorre elevare le risorse finanziarie destinate all’Avviso n. BA/13/2012 da €
4.795.200/00 a € 5.097.046/00;
 
ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione della graduatoria finale dei progetti ammessi e
finanziabili a valere sull’avviso pubblico in oggetto, che allegata al presente provvedimento ne
costituisce parte integrante e sostanziale (allegato A);
 
stabilito che la somma destinata a finanziare i progetti in argomento ammonta ad € 5.097.046/00 e deve
essere imputata sul capitolo 64738, intervento 1.02.03.03 del redigendo bilancio provinciale 2013,
gestione residui 2012 secondo la seguente ripartizione:
- € 4.795.200/00 impegno n.4635 assunto con D.D. n.4182 del 10/12/2012;
- € 301.846/00 impegno n.4668 sub2 assunto con D.D. n.633 del 29/01/2013;
 
ritenuto, altresì, di dare atto degli esiti della fase di ammissibilità relativa a tutte le domande pervenute,
attraverso una tabella riepilogativa che allegata al presente provvedimento ne costituisce parte
integrante e sostanziale (allegato B).
 
Visto l’art. 107, comma 3 lett.d) del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.
 
visti gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013.
 
DETERMINA
 
Per quanto innanzi premesso, che qui si intende integralmente richiamato e riprodotto;
 
1) di dare atto che in conseguenza dell’approvazione della graduatoria a valere sull’Avviso BA/04/2013,
risultano disponibili economie complessivamente ammontanti ad € 369.600/00 di cui € 301.846/00 da
destinare al finanziamento per scorrimento di progetti idonei presenti nella graduatoria da approvare con
il presente atto relativa all’Avviso BA/13/2012 aventi medesimo Asse, obiettivi e categoria di spesa;
 
2) di dare atto altresì, che tali economie sono disponibili sul capitolo 64738, intervento 1.02.03.03,
impegno n.4668 sub2 del redigendo bilancio provinciale 2013, gestione residui 2012;
 
3) di elevare le risorse finanziarie destinate all’Avviso n. BA/13/2012 da € 4.795.200/00 a €
5.097.046/00;
 
4) di procedere all’approvazione della graduatoria finale dei progetti ammessi e finanziabili, a valere
sull’Avviso Pubblico BA/13/2012 - ASSE II - Occupabilità che allegata alla presente ne costituisce parte
integrante e sostanziale (All.A);
 
5) di ammettere a finanziamento i progetti idonei e finanziabili elencati nell’allegato A) per un totale
complessivo di € 5.097.046,00 individuati come segue:
- Azione 1/A ammesso al finanziamento dal n. 1 al n. 12, totale € € 2.313.600,00 (di cui il n. 12 viene
finanziato parzialmente con riserva di accettazione e rimodulazione del progetto da parte del soggetto
attuatore);
- Azione 1/B ammesso al finanziamento dal n. 1 al n. 4, totale € € 743.850,00;
- Azione 1/C ammesso al finanziamento dal n. 1 al n. 4, totale € 743.850,00;
- Azione 2 ammesso al finanziamento dal n. 1 al n. 10, totale € € 1.295.746,00;

4



 
6) di dare atto dell’elenco dei soggetti non ammessi alla valutazione di merito che allegato al presente
provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. B);
 
7) di dare atto che le risorse devono essere assegnate ai singoli soggetti individuati nell’allegato A) nella
misura ivi indicata e la relativa spesa va imputata al capitolo 64738, intervento 1.02.03.03 del redigendo
bilancio provinciale 2013, gestione residui 2012 secondo la seguente ripartizione:
- € 4.795.200/00 impegno n.4635 assunto con D.D. n.4182 del 10/12/2012;
- € 301.846/00 impegno n.4668 sub2 assunto con D.D. n.633 del 29/01/2013;
 
8) di dare atto che risultano ulteriormente disponibili sul medesimo capitolo di bilancio(impegno n.4668
sub 2) economie di spesa pari a € 67.754,00, non assegnate con il seguente provvedimento, rivenienti
da:
- Azione 1/B (cat. 67) per € 33.750,00;
- Azione 1/C (cat. 68) per € 33.750,00;
- Azione 2 (cat. 69) per € 254,00;
9) di disporre, altresì, la pubblicazione delle informazioni rilevanti ai sensi e per gli effetti degli artt. 26 e
27 del D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013. Sezione “Trasparenza, valutazione e merito” - Sito web Provincia
di Bari;
 
10) di pubblicare la presente determinazione, unitamente agli allegati A) e B) che ne costituiscono parti
integranti e sostanziali sul sito web istituzionale della Provincia, all’albo Pretorio on - Line e sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia;
 
11) di notificare la presente determinazione unitamente agli allegati all’Autorità di Gestione della
Regione Puglia;
 
12) di dare atto che il presente provvedimento necessita del visto di regolarità contabile in quanto
comportante impegno di spesa.
 
Bari, lì 31/05/2013
 
Il Dirigente
Dott. Fernando Guido

5


